
37, 8 e 9 de junho de 2024Sexta-feira e fim de semana

Pregão Eletrônico nº 90003/2024
O Ordenador de Despesas do Depósito de Subsistência de Santa Maria comunica aos
interessados a realização de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 90003/2024.
Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva de câmaras frigoríficas de
congelamento e resfriamento do Depósito de Subsistência de Santa Maria, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Entrega
das Propostas e documentos de habilitação: à partir de 07 junho de 2024 às 08:00
horas, no portal de compras do Governo Federal https://www.gov.br/compras/pt-br.
Abertura das Propostas: 21 de junho de 2024, às 09:00 horas, no site https://www.gov.br/
compras/pt-br. Outros esclarecimentos e o edital, na sua íntegra, poderão ser obtidos no
Depósito de Subsistência de Santa Maria (Rua Marechal Floriano Peixoto nº 45, Centro
– Santa Maria – RS – CEP 97043-340), de 08:00 às 12:00 e das 13:30 às 15:30 horas
(de segunda a quinta-feira) e de 08:00 às 12:00 horas (às sextas-feiras), por e-mail:
licitacoes@dssm.eb.mil.br, e no site https://www.gov.br/compras/pt-br.

VANDERLEI JOSÉ BORTOLI– Ten Cel
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO

DEPÓSITO DE SUBSISTÊNCIADE SANTAMARIA MINISTÉRIO DA
DEFESA

Publicação de Edital de Pregão Eletrônico Nrº 03/2023
1.1 OBJETO: Contratação de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo
a reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de passagens aérea e
rodoviária, bem como fornecimento de passagens aérea e rodoviária, com o intuito
de atender aos militares do 6º Regimento de Cavalaria Blindado e as Organizações
Militares Participantes, conforme previsto no Edital.
EDITAL A PARTIR DE: 07/06/2024 das 09:30h às 12:00h e das 13:30h às
17:00, na Seção de Licitações do 6º Regimento de Cavalaria Blindado ou no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. (UG 160358).
ENDEREÇO: Rua General Vitorino 1231, Bairro Restinga Seca, Alegrete-RS.
ENTREGADAPROPOSTA: 07/06/2024 à 21/06/2024, conforme estabelecido no edital.
ABERTURA DA PROPOSTA: 24/06/2024 às 09:00 Horas (Horário de Brasília - DF).

Alegrete-RS, 06 de Junho de 2024
CARLOS ARTUR CESTARI CORRÊA DA CUNHA - TC

Ordenador de Despesas do 6º Regimento de Cavalaria Blindado

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
6º REGIMENTO DE CAVALARIA BLINDADO
(10º REGIMENTO DE CAVALARIA LIGEIRA / 1888)
REGIMENTO JOSÉ DE ABREU

MINISTÉRIO DA
DEFESA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS Cachoeiras
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024

O município de Três Cachoeiras – RS torna público que fará realizar CHAMAMENTO
PÚBLICO 02/2024 para fins de CREDENCIAMENTO. Objeto: credenciamento de
empresa para prestação de serviços de diagnóstico por imagem e/ou com finalidade
diagnóstica para atendimento da população do município de Três Cachoeiras. Data e
local de recebimento de documentos e propostas: a qualquer momento a partir do
dia 10 de junho de 2024, no setor de licitações da Prefeitura Municipal. Cópias do edital
e demais informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura no horário
de expediente das 08h às 11h30min e das 13h30min às 17h, ou pelo telefone (51) 3667
1155 e site www.trescachoeiras.rs.gov.br.

FLAVIO RAUPP LIPERT
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SENADOR SALGADO FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
Torna pública a realização da seguinte PREGÃO ELETRONICO Nº 19/2024 - Objeto:
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO KM PARA USO DA SECRETARIA MUNICIPAL
OBRAS, PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO, SANEAMENTO E TRANSITO. Sessão de
recebimento dos envelopes: 02/07/2024 às 09:00 horas, pelo endereço eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRONICO Nº 20/2024 - Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE
TRANSPORTE SANITÁRIO TIPO VAN, ZERO KM PARA USO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, COM RECURSOS PROVENIENTE DE EMENDA
PARLAMENTAR CONFORME PROPOSTA N°11880389000123001. Sessão de
recebimento dos envelopes: 03/07/2024 às 09:00 horas, pelo endereço eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br. O edital poderá ser requerido na Prefeitura Municipal
e consultado no site: senadorsalgadofilho.atende.net. Maiores informações pelo telefone
(55) 3614-1195, Setor de Licitações. Senador Salgado Filho/RS, 06 de junho de 2024.
Mario Aldir Klein - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 25/2024 de Contratação de serviços de transporte
ambulância avançada tipo D (UTI móvel) para pacientes do município.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 20 de junho de 2024,
às 14h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada na
Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181, ou pelo site: WWW.capivaridosul.rs.gov.br e
www.bll.org.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito de Capivari do Sul, TORNAPÚBLICA a
licitação namodalidade Pregão Eletrônico nº 24/2024- Contratação empresa especializada
para prestação de serviços mensais de telefonia unificada- Central telefonia em nuvem.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 20 de
junho de 2024, às 08h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul,
localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 ou site:WWW.
capivaridosul.rs.gov.br e plataforma www.bll.org.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS

PREGÃO Nº 16/2024 – TIPO ELETRÔNICO
O Município de Novo Cabrais, Torna Público, que realizará a seguinte licitação:
Modalidade: Pregão nº 16/2024 – Tipo Eletrônico.
Tipo: Menor Preço por item
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de serviço de transporte escolar do
município de Novo Cabrais/RS.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08 horas e 30 minutos do dia 25/06/2024.
Plataforma: www.bnc.org.br. LEODEGAR RODRIGUES-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Publicações Extratos
Ata 38-2024 L.F. TERRAPLANAGEMLTDA, CNPJ 06.331.179/0001-46, objeto: registro
de preços para a eventual contratação de empresa para fornecimento de serviços de
horas máquinas para abertura de terraplanagem de pocilgas, abertura e alargamento
de estradas e desprender cascalho, abertura de ruas, valor R$764.000,00. Ata 39-2024
EQPEDIFICAÇÕES LTDA, CNPJ 21.785.353/0001-14, objeto: registro de preços para o
fornecimento de materiais para realização de tapa buracos em trechos de ruas da cidade
e interior, valor R$ 87.881,60. Ata 40-2024 TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ 00.472.805/0003-08, objeto: registro de preços para o fornecimento de
materiais para realização de tapa buracos em trechos de ruas da cidade e interior,
valor R$ 16.100,00. Ata 41-2024 Comércio de Combustíveis Seberi LTDA, CNPJ
10.571.788/0001-40, objeto: registro de preços para o fornecimento de combustíveis
(Gasolina Comum, Óleo Diesel Comum e Óleo Diesel S10, Arla 32) para veículos e
máquinas do município, valor R$1.940.000,00. Ata 42-2024 Getulio Albino Schmidt &
Filho LTDA, CNPJ 02.529.496/0001-10, objeto: registro de preços para o fornecimento
de combustíveis (Gasolina Comum, Óleo Diesel Comum e Óleo Diesel S10, Arla 32) para
veículos e máquinas do município, valor R$ 311.700,00. Adilson Adam Balestrin- Prefeito
Municipal.

07 de junho de 2024, Seberi/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MORRINHOS DO SUL
Setor de Licitações

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2024
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

O Município de Morrinhos do Sul - RS, torna público que fará realizar a seguinte licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 01/2024. Objeto: Aquisição de caminhão caçamba de 12m³,
tração 6x4, novo, zero km. Abertura das propostas dia às 09:00 horas do dia 19 de junho de
2024. Controlado pelo pregoeiro e acrescido do tempo aleatório (randômico), determinado pelo
sistema. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis através do site
https:/bll.org.br/.
Maiores informações sobre este Pregão serão prestadas pelos telefones 0**51 3605 1055 ou
0**51 3605 1149, de segunda a sexta-feira, no horário das 08:00 às 11:30 horas, das 13:30 às
17:00. O edital encontra-se a disposição no site da Prefeitura: www.morrinhosdosul.rs.gov.br

SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS DO SUL, em 06 de
Junho de 2024.

MARCOS VENICIOS EVALDT DA SILVEIRA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE

MORRINHOS DO SUL
Setor de Licitações

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 01/2024
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

OMunicípio deMorrinhos do Sul - RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que encontra-
se aberto o edital de Concorrência Eletrônica 01/2024, para contratação de empresa especializada na
reconstrução do Saguão da Escola Municipal João Steigleder, conforme descrito e especificado no edital.
Abertura das propostas dia às 09:00 horas do dia 21 de junho de 2024. Controlado pelo pregoeiro e
acrescido do tempo aleatório (randômico), determinado pelo sistema. Os procedimentos para acesso a
Concorrência Eletrônica estão disponíveis através do site https:/bll.org.br/.
Maiores informações sobre esta Concorrência serão prestadas pelos telefones 0**51 3605 1055 ou 0**51
3605 1149, de segunda a sexta-feira, no horário das 08:00 às 11:30 horas, das 13:30 às 17:00. O edital
encontra-se a disposição no site da Prefeitura: www.morrinhosdosul.rs.gov.br

SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS DO SUL, em 06 de junho
de 2024.

MARCOS VENICIOS EVALDT DA SILVEIRA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) n.º 18/2024. Processo nº 055/2024. Menor
Preço. Objeto: Aquisição de medicamentos injetáveis e material ambulatorial. Dia
26/06/2024, às 09h00min. Edital: https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao Rua Francisco
Richter, 601- (055) 2120-2779, marta@pmei.rs.gov.br. José Paulo Meneghine – Prefeito
Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) n.º 20/2024. Processo nº 57/2024. Menor
Preço. Objeto: Fornecimento de utensílios domésticos de Copa e cozinha. Dia
21/06/2024, às 09h. Edital: https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao https://www.
portaldecompraspublicas.com.br Rua Francisco Richter, 601- (055) 2120-2779, marta@
pmei.rs.gov.br. José Paulo Meneghine – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
MARGARIDA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024

O Município de Santa Margarida do Sul – RS, através da Secretaria Municipal de
Administração e Fazenda, torna público que realizará Pregão Eletrônica nº 023/2024 –
Aquisição de Material Permanente, e Pregão Eletrônico nº 024/2024 – Aquisição de
Equipamentos de Enfermagem.Aabertura das presentes licitações dar-se-á em sessão
pública respectivamente conforme segue:
Início recebimento das propostas: do dia 07/06/2024, as 10:00h ao dia 19/06/2024
até as 08:59 horas.
Abertura e julgamento das propostas: Das 09h às 09:29h do dia 19/06/2024.
Início da sessão de disputa de preços: 09:30h do dia 19/06/2024.
Início recebimento das propostas: do dia 11/06/2024, as 10:00h ao dia 21/06/2024
até as 08:59 horas.
Abertura e Julgamento Das Propostas: Das 09:00 às 09:29 horas do dia 21/06/2024.
Início da sessão de disputa de preços: 09:30 horas do dia 21/06/2024.
Referência de tempo: horário de Brasília (DF).
Local: Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br
Os Editais encontram-se disponibilizados com ônus no endereço Avenida 17 de Abril,
nº 503, prédio da Prefeitura Municipal, ou sem ônus no site www.santamargaridadosul.
rs.gov.br

Santa Margarida do Sul, 06 de junho de 2024.

Olmiro Ricardo Saldanha Teixeira
Prefeito Municipal

MUNICÍPIOS

Casa de bombas 
de Novo Hamburgo 
segue sem operar

A prefeitura de Novo Hamburgo 
trabalha para recolocar a casa de 
bombas do bairro Santo Afonso 
em funcionamento novamente. Os 
motores foram desligados após o 
transbordamento do dique com o 
solapamento no lado de São Leopol-
do, em maio, o que evitou que eles 
fossem completamente destruídos. 
No entanto, toda a estrutura ficou 
submersa, encharcando e enchendo 
de argila e lodo os equipamentos 
e também os painéis elétricos que 
acionam os motores, além do prédio.

Os motores das bombas, que 
foram retirados, já foram lavados 
e estão passando por secagem em 
estufa. Como são motores grandes, 
de 2,5 toneladas cada, a secagem é 
lenta e individual. “A argila e lodo já 
foram retiradas do prédio e os painéis 
elétricos são reinstalados após serem 
limpos e recuperados”, explica o 
engenheiro Ricardo Al-Alam, diretor 
de Esgotos Pluviais da Secretaria 
Municipal de Obras Públicas e Ser-
viços Urbanos e Viários. Ao mesmo 
tempo, mergulhadores realizaram 
a vistoria nos nichos das bombas 
para o trabalho de limpeza para que 
os motores possam ser reinstalados 
à medida que ficarem prontos na 
oficina. 

Enquanto a casa de bombas não 
puder ser reativada, as quatro bom-
bas temporárias instaladas junto ao 
prédio continuam retirando água da 
bacia de contenção, que recebe água 
do Arrio Gauchinho. Resta apenas 
uma pequena área na Vila Palmeira 
com água na rua. “Esta água estava 
sendo retirada com mais rapidez, 
então verificamos que as bombas 
de São Leopoldo na Vila Brás estão 
desligadas desde sábado (1). A água 
da Vila Brás também flui para a bacia 
de contenção em Novo Hamburgo, 
dificultando o trabalho das nossas 
bombas”, lembra Ricardo Al-Alam.

Um evento com co-
mercialização de produtos esotéricos, 
terapeutas, atrações musicais, palestras 
e oficinas para adultos e crianças gra-
tuitas – essa é a 2ª Feira Holística de 
Erechim, promovida pela prefeitura  
O evento será neste fim de semana, no 
sábado (8) e domingo (9), das 10h às 
18h no Ginásio do Colégio Estadual 
Haidée Tedesco Reali, que tem acesso 
pela Rua Pedro Álvares Cabral. Serão 
59 expositores que vão comercializar 
produtos esotéricos como incensos e 
defumadores, pedras e pedrarias, cris-
tais, velas, almofadas e travesseiros de 
ervas medicinais e terapêuticos, peças 
em gesso místicas, pulseiras e colares 
de proteção, livros sobre o assunto, 
mandalas, japamalas, filtro dos sonhos, 
pergaminhos, painéis místicos em ma-
cramê, cordões de oração, artigos para 
meditação e reiki, velas aromáticas e 
artigos decorativos místicos.

 � ERECHIM - 


